Sunt aliqua vitia quae vitare debemus. Ista quinque res debes vitare: iotacismos, labdacismos, myotacismos, collisiones, hiatus. iotacismi sunt, qui fiunt per i litteram, siqui ita dicat, Titius pro eo quod est Tit<s>ius, Auentius pro eo quod est Auent<s>ius, Amantius pro eo quod est Amant<s>ius. Quo modo ergo hoc fit vitium?, quotiens post ti uel di syllabam sequitur uocalis si non sibilus sit. quotienscumque enim post ti uel di syllabam sequitur uocalis, illud ti uel di in sibilum uertendum est. Non debemus dicere ita, quem ad modum scribitur Titius sed Tit<s>ius: media illa syllaba mutatur in sibilum. Ergo si uoueris dicere ti uel di, noli, quem ad modum scribitur, sic proferre sed sibilo profer sed illud scire debes. quia tunc hoc facere debes si media sit. Si autem prima fuerit in prima parte orationis, etiamsi sequatur uocalis, non illam uertit in sibilum (Pompeius GL V, 286).

---

*principaliter modis duobus, pronuntiatione et scripto: pronuntiatione si aut naturaliter longas syllabas breuiter proferamus, ut Romam aut si naturaliter breues producamus, ut rosam.* (GL IV, 444).

<sup>21</sup> Un gramático representativo de la prioridad otorgada a la *elegantia auctorum* como criterio para prescribir los usos correctos es Velio Longo (s. II). A partir de la distinción entre las normas marcadas por la tradición escrita (*orthographia*) y las de la lengua hablada (*orthoepia*), enumera pares de términos que pueden plantear dudas ortográficas aplicando como criterio general los usos de los *auctores*. Sin embargo, aunque la *elegantia auctorum* es un argumento que le permite discernir la norma escrita que se debe aplicar, en no pocos ejemplos contraponen la forma hablada habitual a la escrita y da prioridad al uso moderno, es decir, a la *consuetudo*, frente a la norma de los *antiqui*: Mium et commircium quoque per i antiquis relinquamus... nostris iam auribus placet per e, ut et Mercurius et commercia dicantur. Item mis per i, non meis per e, ut Terentius (GL VII, 77).

En el mismo pasaje expone Pompeyo las excepciones a la norma, por ejemplo, cuando una S precede al grupo TI-: en dicho caso, la presencia de una sibilante impide la pronunciación asibilada de las dentales. Esta tendencia a naturalizar los usos hablados e introducir nuevas normas de pronunciación se acentúa en los gramáticos medievales más allá del tradicionalismo y la falta de originalidad que caracterizan a la tradición gramatical. Aunque el objetivo fundamental es prescribir una escritura correcta también es cierto que cuando insertan comentarios relativos a la pronunciación, no estigmatizan determinadas innovaciones propias del latín hablado: tales formas son descritas como diferentes con respecto a la tradición literaria pero no como rechazables<sup>22</sup>.